
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 8 Baturité
Gabinete do Coordenador

PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/CREDE 8

CONSTITUI O COMITÊ REGIONAL PARA TRATAR DO
PLANO  DE  RETOMADA  DAS  ATIVIDADES
EDUCACIONAIS  NA REDE DE ESCOLAS PÚBLICAS
ESTADUAIS   E  DO  APOIO  AO  REGIME  DE
COLABORAÇÃO ENTRE ESTADO E MUNÍCIPIOS DO
MACIÇO DE BATURITÉ SOBRE ESTE TEMA.

A  COORDENADORIA  REGIONAL  DE  DESENVOLVIMENTO  DA
EDUCAÇÃO  8  BATURITÉ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
CONSIDERANDO a continuidade das medidas de enfretamento à pandemia do
novo coronavírus, “COVID19”, CONSIDERANDO a participação da sociedade
civil nas discussões sobre o plano de retomada das atividade educacioanais
presenciais na rede pública estadual do Maciço de Baturité, CONSIDERANDO
a  necessidade  de  constituir  um  comitê  multissetorial  para  acompanhar  e
orientar as tomadas de decisões referente ao plano de retomada das atividades
educacionais  presenciais  na  rede  pública  estadual  do  Maciço  de  Baturité,
CONSIDERANDO, por fim, o regime de colaboração existente entre Estado e
Municípios no âmbito da educação, RESOLVE:

Art. 1º Constituir o Comitê Regional da CREDE 8 Baturité para tratar o Plano
de  Retomada  das  Atividades  Educaciomais  Presenciais  na  rede  de  escola
públicas  estaduais  e  do  apoio  ao  regime  de  colaboração  entre  Estado   e
Municípios  do  Maciço  de  Baturité  sobre  esse  tema,  a  ser  composto  pelas
seguintes  instituições  e  seus  representantes  na  forma  constante  do  Anexo
Único. 

Art.  2º  O presente Comitê será presidido pelo Coordenador da CREDE 8
Baturité, que designará servidores para apoiar e secretaariar as reuniões e os
trabalhos do Comitê. 

Art. 3º As reuniões ocorrerão  por meio de convocação dos membros por ato
do Presidente do Comitê, no prazo de até 48h de antecedência. 

Art. 4º No caso da impossibilidade de qualquer dos membros do Comitê não
poderem participar das reuniões  convocadas nos termos do Art. 3º, deverão
indicar um suplente para substitui-lo. 

Art. 5º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 29 de junho de 2020.  COORDENADORIA REGIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – CREDE 8, Baturité, 30 de junho
de 2020.

Afonso Jampierry Silveira de Almeida

COORDENADOR CREDE 8

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 8
Avenida Francisco Braga Filho, 1015, Bairro Conselheiro Estelita –Baturité – Ceará – Cep: 62.760-000.

Telefone: (85) 3347-4242. https://crede08.seduc.ce.gov.br/

https://crede08.seduc.ce.gov.br/


Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 8 Baturité
Gabinete do Coordenador

ANEXO ÚNICO REFERENTE AO ART. 1º  DA PORTARIA Nº001/2020, 30 DE
JUNHO DE 2020

INSTITUIÇÃO NOME DO REPRESENTANTE

Coordenador CREDE 8 Afonso Jampierry Silveira de Almeida

Orientadora CEDEA 8 Ana Cláudia Lima de Assis

Articuladora de Gestão 8 Eliane Leite Araújo da Silva

Orientadora CECOM 8 Maria Edineide Silvino Rodrigues

Gerente PAIC 8 Maria Erislene Almeida da Mata

Orientadora CEGAF 8 Michelly Batista Gonzaga

Assessor Técnico 8 Diogo Barrêto Batista

Representante Estudantil Kayla Maria Ramos da Costa

Diretor(a)  de  Escola  de  Ensino  Médio
Regular – EEM 

José Carlos de Sales Farias

Diretor(a)  de  Escola  Estadual  de
Educação Profissional - EEEP

Francisco Auricélio Rodrigues Dias

Diretor(a) de Escola Indígena  Evânia Maria Lima da Silva, 

Diretor(a) de Escola Estadual de Ensino
Médio de Tempo Integral – EEMTI

Janiely Maria Monteiro Teixeira Bessa

Diretor(a) de Escola do Campo Maria Zeunite de Sousa

Representante Docente José Jurandir de Sousa

Representande de Pais Temilson Costa

Representante  dos  Conselhos
Municipais de Educação 

Francisco Robério da Silva 

Representante dos Servidores Francisdarlhia Freires de Abreu 

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Acarape

Severiano Diego da Silva

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Aracoiaba

Jonas Campelo Nogueira 

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Aratuba

Shirlene Maria Leitão Botelho

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Barreira

Gizelda Julião da Silva

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 8
Avenida Francisco Braga Filho, 1015, Bairro Conselheiro Estelita –Baturité – Ceará – Cep: 62.760-000.

Telefone: (85) 3347-4242. https://crede08.seduc.ce.gov.br/

https://crede08.seduc.ce.gov.br/


Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 8 Baturité
Gabinete do Coordenador

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Baturité

Ivonilde Gonçalves de Sales Benício

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Capistrano

Francisco Antônio Ribeiro da Fônseca

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Guaramiranga

Mateus Magalhães Rodrigues dos Reis

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Itapiuna

Francisco Arnaldo Araujo Batista

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Mulungu

Michel Platiny Gomes Martins

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Ocara

Raquel Lopes Sousa

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Pacoti

Francisco José Rodrigues da Silva 

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Palmácia

Maria Iolanda Campos Olinda 

Secretário(a) Municipal de Educação de 
Redenção

Ana Célia Diógenes Soares de Lima

Coordenadora  da  4ª  Coordenadoria
Regional de Saúde 

Maria de Fátima Ferreira de Oliveira

                                                                                                                             

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 8
Avenida Francisco Braga Filho, 1015, Bairro Conselheiro Estelita –Baturité – Ceará – Cep: 62.760-000.

Telefone: (85) 3347-4242. https://crede08.seduc.ce.gov.br/

https://crede08.seduc.ce.gov.br/

